

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM DE MINAS				
Órgão:	Secretaria de Obras		Objeto:	Memória de Quantitativos
Obra:	REFORMA NA PARÓQUIA NOSSA SENHORA DA APARECIDA		DATA:	01/10/2025
Resp. Técnico:	ENG. MATHEUS ALVES CAMPOS		CREA:	248074/D
Local:	PARÓQUIA NOSSA SENHORA DA APARECIDA NA RUA VICENTE DE PAULA MARQUES, N° 170; BAIRRO CENTRO EM BOM JARDIM DE MINAS - MG			0
Item	Serviços			
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES			
1.1	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1.25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALÍPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS			
total :	1	1	UNID.	
2.0	INSTALAÇÃO DE JANELA, RECUPERAÇÃO DE REVESTIMENTO E PINTURA			
2.1	REMOÇÃO MANUAL DE FOLHA DE PORTA OU JANELA DE MADEIRA OU METÁLICA, COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO NÃO REAPROVEITÁVEL			
total :	(0,50 * 0,50) * 2 =	0,50	M²	
2.2	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, BATENTE/ REQUADRO 3 A 14 CM, VIDRO INCLUSO, FIXAÇÃO COM PARAFUSO, SEM GUARNIÇÃO/ ALIZAR, DIMENSÕES 60X80 (A X L) CM, SEM ACABAMENTO, VEDAÇÃO COM SILICONE, EXCLUSIVE CONTRAMARCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024			
total :	(0,50 * 0,50) * 2 =	0,50	M²	
2.3	DEMOLIÇÃO MANUAL DE REBOCO OU EMBOÇO, COM ESPESSURA DE ATÉ 55MM, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO			
total :	(1,60 * 1,10) + (2,50 * 1) + (5 * 1,50) + ((2 * 0,5) * 2) + (10 * 1,5) + (10 * 1,50) =	43,76	M²	
2.4	EMBOÇO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:6 (CIMENTO E AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO, EXCLUSIVE CHAPISCO			
total :	(2,50 * 1) + (5 * 1,50) + ((2 * 0,5) * 2) + (10 * 1,5) + (10 * 1,50) =	42,00	M²	
2.5	Destocamento de árvores com diâmetro de 0,15 a 0,30 m (Exclui carga e transporte para bota-fora)			
total :	1 =	1,00	UNID.	
2.6	PINTURA COM TEXTURA ACRÍLICA COM DESEMPENADEIRA DE AÇO, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE SELADOR ACRÍLICO			
total :	1,60 * 1,10 =	1,76	M²	
2.7	PREPARAÇÃO PARA EMASSAMENTO OU PINTURA (LÁTEX/ ACRÍLICA) EM PAREDE, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE SELADOR ACRÍLICO			
total :	((0,87 + 0,87) * 4,32) + ((5,20 + 5,20) * 3) + ((1,60 + 12,17 + 1,10 + 1,60 + 12,17 + 1,10) * 5,44) + (((1,90 + 2,04) * 2) + ((1,90 + 2,04) * 2)) * 3,80) + ((2,25 + 3,97 + 2,25) * 2,50) + ((0,85 + 1,26 + 1,90 + 8,75 + 1,90 + 1,26 + 0,85) * 2,84) + (((1,90 * 2,04) * 2) * 6,39) * 2) + ((5,65 + 4,47 + 5,65) * 5) + ((1,15 + 12,57 + 1,15 + 12,57) * 7) + ((1,30 + 2,60 + 9,45 + 2,60 + 1,30) * 7) + (((2,75 + 2,60 + 2,75 + 2,60) * 6,20) * 2) + (6,87 * 1,85) =	965,33	M²	
2.8	EMASSAMENTO EM PAREDE COM MASSA ACRÍLICA, UMA (1) DEMÃO, INCLUSIVE LIXAMENTO PARA PINTURA			
total :	(2,50 * 1) + (5 * 1,50) + ((2 * 0,5) * 2) + (10 * 1,5) + (10 * 1,50) =	42,00	M²	
2.9	PINTURA ACRÍLICA EM PAREDE, TRÊS (3) DEMÃOS, COM APLICAÇÃO MANUAL EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)			
total :	((0,87 + 0,87) * 4,32) + ((5,20 + 5,20) * 3) + ((1,60 + 12,17 + 1,10 + 1,60 + 12,17 + 1,10) * 5,44) + (((1,90 + 2,04) * 2) + ((1,90 + 2,04) * 2)) * 3,80) + ((2,25 + 3,97 + 2,25) * 2,50) + ((0,85 + 1,26 + 1,90 + 8,75 + 1,90 + 1,26 + 0,85) * 2,84) + (((1,90 * 2,04) * 2) * 6,39) * 2) + ((5,65 + 4,47 + 5,65) * 5) + ((1,15 + 12,57 + 1,15 + 12,57) * 7) + ((1,30 + 2,60 + 9,45 + 2,60 + 1,30) * 7) + (((2,75 + 2,60 + 2,75 + 2,60) * 6,20) * 2) + (6,87 * 1,85) =	965,33	M²	
2.10	PREPARAÇÃO PARA EMASSAMENTO OU PINTURA (LÁTEX/ ACRÍLICA) EM TETO, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE SELADOR ACRÍLICO			
total :	((1,90 * 2,04) * 4) + (2,25 * 3,97) + ((1,90 * 2,40) * 2) =	33,56	M²	
2.11	EMASSAMENTO EM TETO COM MASSA ACRÍLICA, UMA (1) DEMÃO, INCLUSIVE LIXAMENTO PARA PINTURA			
total :	(1,90 * 2,04) * 2 =	7,75	M²	

2.12 PINTURA ACRÍLICA EM TETO, DUAS (2) DEMÃOS, COM APLICAÇÃO MANUAL, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)

total : $((1,90 * 2,04) * 4) + (2,25 * 3,97) + ((1,90 * 2,40) * 2)$
= **33,56** **M²**

2.13 PINTURA ESMALTE BASE SOLVENTE EM ESQUADRIAS DE FERRO, DUAS (2) DEMÃOS, COM APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO

total : $((0,80 * 1,50) * 2) * 2 =$ **4,80** **M²**

2.14 PINTURA ESMALTE BASE SOLVENTE EM ESQUADRIA DE MADEIRA, DUAS (2) DEMÃOS, COM APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO NIVELADOR E PREPARAÇÃO DA SUPERFÍCIE COM LIXAMENTO, EXCLUSIVE MASSA A ÓLEO

total: $((0,80 * 1,50) * 4) + ((0,75 * 1,50) * 9)) * 2 =$ **29,85** **M²**

2.15 PINTURA ESMALTE BASE SOLVENTE EM SUPERFÍCIE DE MADEIRA, DUAS (2) DEMÃOS, COM APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE PREPARAÇÃO DA SUPERFÍCIE COM LIXAMENTO, EXCLUSIVE FUNDO NIVELADOR E MASSA A ÓLEO

total: $((1,10 * 2,10) * 2) * 2 + ((1,80 * 2,60) * 2) + (((0,80 * 2,10) * 2) * 2) + ((1,30 * 1,10) * 2) + ((0,75 * 1,30) * 2) + (1,70 * 0,75) + ((6,22 * 1,05) * 2) =$ **44,47** **M²**

3.0	SERVIÇOS COMPLEMENTARES
-----	-------------------------

3.1 FORNECIMENTO DE ANDAIME METÁLICO PARA FACHADA (LOCAÇÃO), INCLUSIVE PISO METÁLICO E SAPATAS, EXCLUSIVE MONTAGEM E DESMONTAGEM

total: $((13,10 * 9,45) * 2) =$ **247,59** **M²xMÊS**

3.2 MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME METÁLICO PARA FACHADA COM PISO METÁLICO, EXCLUSIVE FORNECIMENTO DO ANDAIME E RODAPÉ/GUARDA-CORPO EM MADEIRA

total: $(9,45 * 13,10) + ((6,90 * 20,77) * 2) + (4,50 * 6) =$ **437,42** **M²**

3.3 TELA DE PROTEÇÃO, TIPO FACHADEIRA, INSTALADA EM ANDAIME METÁLICO PARA FACHADA, EXCLUSIVE ANDAIME METÁLICO, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO

total: $9,45 * 13,10 =$ **123,80** **M²**

3.4 LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA

total: $11 * 25 =$ **275** **M²**